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Supervisor’s e-mail address: benesv@karlin.mff.cuni.cz

Abstract: The background theory of point processes, spatio-temporal point processes,
random measures and random closed sets is given in the beginning of the thesis. Then
the special case of spatio-temporal Cox processes constructed from Lévy basis is studied.
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Abstract: Na začátku práce je přehled základńı teorie bodových proces̊u, časoprostorových
bodových proces̊u, náhodných měr a náhodných uzavřených množin. Dále jsou studovány
časoprostorové Coxovy procesy, které jsou konstruovány pomoćı Lévyho báźı. Za použit́ı
vytvořuj́ıćıho funkcionálu jsou odvozeny základńı charekteristiky. Je definován a studován
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Cox̊uv proces na křivce. Analýza takovýchto proces̊u vede k nelineárńım filtrovaćım metodám.
Jsou diskutovány také metody umožňuj́ıćı výběr modelu. Tyto metody jsou použity na
simulovaných datech, nejdř́ıve na jednoduchém diskrétńım př́ıpadě a pak i na spojitém
př́ıpadě se spirálovitou křivkou. Poté je provedena analýza neurofyziologických dat. V
pr̊uběhu experimentu byla zaznamenávána aktivita neurových buněk z hippocampu u krysy
hledaj́ıćı j́ıdlo v omezeném prostoru zároveň s polohou zv́ıřete. Trasa zv́ıřete a akčńı
potenciály (spiky) představuj́ı křivku a body na ńı. Na konci práce jsou daľśı možné př́ıstupy
k neurofyziologickým dat̊um. Prvńı je odhad podmı́něné intensity časového procesu spik̊u
pomoćı rekurzivńıho filtrováńı. Ve druhém př́ıpadě je na trasu krysy spolu s náhodnou ř́ıd́ıćı
funkćı intenzity procesu spik̊u nahĺı̌zeno jako na náhodnou uzavřenou kótovanou množinu.

Kĺıčová slova: Filtrováńı, Cox̊uv bodový proces, Časoprostorový bodový proces, Náhodná
uzavřená kótovaná množina, Náhodná mı́ra, Lévyho báze
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Introduction

Point processes and especially spatio-temporal point processes are widely used in many
applications to model phenomena from the nature, for example in epidemiology ([7], [21]),
forest fires description ([37], [40]), urban development [23], earthquakes modelling ([38],
[17]), in weed species growth [12] or in evaluation of spiking activity of neuron [34]. In
the last application experiments reveal that the variance of the number of points is higher
than their expected value. This suggests the use of the Cox point process model.

The background theory of point processes is reviewed in Chapter 1, together with the
theory of random measures and random closed sets. The special case of random closed
set, the fibre process, is introduced. At the end of Chapter 1 there is a review of Markov
Chain Monte Carlo methods.

The class of the Cox processes with driving intensity function constructed from Lévy
basis is studied in Chapter 2. This work was published in our paper [29]. The theory
was developed simultaneously, but independently of [30]. Our approach is based on the
generating functional which enables us to derive the theoretical characteristics of the
process. We study the case when the Lévy basis is a Poisson measure in more details.
The ambit set [5] is used in the construction of the model, see Corollary 2.2 and 2.3. This
theory is applied to the process on a curve (Theorem 2.4). We consider two models for the
intensity function of the Poisson measure. The first one is the model of piecewise constant
function and the second model uses the Zernicke polynomials. We derived the formulas for
intensity measures and second-order factorial moment measures for both models (Corollary
2.5 and 2.6).

The solution of the nonlinear filtering problem of the driving intensity function of a
spatio-temporal Cox point process given its observed events is the conditional expectation.
The Bayesian Markov Chain Monte Carlo approach enables to simulate from the target
conditional distribution, the relevant methods are developed in Section 2.3. Model selection
methods are based on posterior predictive distributions. Summary statistics is computed
from the data and compared with the value of that statistics of Cox process with estimated
driving intensity function. Residual analysis is based on the innovation process. This
method suits well to our model of a point process on the curve and the formula for the
variance of scaled innovation, especially for Pearson innovation, is derived (Theorem 2.5).

Chapter 3 starts with a discrete simulation of the model from Section 2.2 on a grid.
The curve is represented by a random walk on a grid. The algorithm of the simulation
is described and the Fano factor and driving intensity function are estimated. This study
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contains also an analysis of approximation precision (Lemma 3.1) and it was published
in our paper [9]. Then there is a simulation in continuous space and time in Subsection
3.1.2. The real data from the neurophysiological experiment are evaluated in Section 3.2.
The experimental animal searching for food was moving in a bounded arena and its track
with times and locations of action potentials (spikes) was recorded. The aim is to model
the experiment mathematically and also a further hypothesis is studied in Chapter 4.
Numerical results are presented graphically, this study was published in our paper [8].

The last Chapter 4 discusses other approaches to the evaluation of neurophysiological.
The first one is known from the literature and it is based on sequential filtering of point
processes in time. Here, the data are viewed as a temporal point process with spatial
marks. The advantage of this method is that it enables us to work with a larger data set
since it is computationally faster. However it does not enable to evaluate point process
characteristics. In the final approach, the curve is random and together with the random
driving intensity function of the process of spikes forms a random marked closed set
(RMCS). We show that RMCSs of integer dimension (nonzero and not full) induce weighted
random measures. Then we introduce the concept of second-order intensity-reweighted
stationary weighted measure and develop a test of the random-field model. In this situation
it can be applied to the above inhomogeneous data from the neurophysiological experiment
to answer the question about the stochastic independence of the driving intensity on the
random track.

The research work was supported by the Grant Agency of the Academy of Sciences of
the Czech Republic, Project no. IAA101120604, ”Spatio-temporal point processes”.
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Chapter 1

Theoretical Background

1.1 Point processes

Spatial point processes are basic models in stochastic geometry which can describe various
spatial data. They are used in many applications like plant ecology, forestry (positions
of trees), computational neurophysiology (spiking activity), zoology (burrows or nests),
geography (position of towns), seismology etc.

Definition 1.1: Let (Ω,F ,P) be a probability space, X a locally compact complete separable
metric space with Borel σ−algebra B(X ), N the system of locally finite subsets of X with
σ−algebra N

N = σ (N ∈ N ,#(N ∩ A) = m,A ∈ B(X ),m ∈ N0) . (1.1)

A measurable mapping X from (Ω,A) to (N ,N) is called a point process.
Distribution of the point process X is a probability measure Π defined by

Π(F ) = P({ω;X(ω) ∈ F}) for F ∈ N

.

In the following text we will assume either X = R
d or X = S ⊂ R

d. We denote
Bd = B(Rd) the Borel σ−algebra and Bd0 ⊂ Bd system of bounded sets. From the Definition
1.1 we can see that for each Borel set A ⊂ X , X(A) ≡ #(X ∩A) (number of points of X
in A) is a random variable. Then X(.) is an integer-valued random measure. Also by X
we sometimes mean the image of the mapping X, i.e. a locally finite set of points.

Definition 1.2: If X(X ) is almost surely finite then the point process X is called finite.

Definition 1.3: The intensity measure Λ is defined as Λ(A) = E(X(A)) for each A ∈
B(X ).

If the intensity measure of a point process X on R
d is absolutely continuous with respect

to the Lebesgue measure, i.e. there is a non-negative function λ such that

Λ(A) =

∫

A

λ(x)dx (1.2)
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then the density λ is called an intensity function of X.

Definition 1.4: Probabilities P({ω;X(ω,A) = 0}), A ∈ B(X ) are called void probabilities.

Theorem 1.1: The distribution of a point process X is determined by its void probabilities.

Proof: See [36]. �

Definition 1.5: A point process X on R
d is called stationary if its distribution is invariant

under translations, i.e. the distribution of the translated process (X+x) = {(y + x), y ∈ X}
is the same as the distribution of X itself for all x ∈ R

d.
A point process X is called isotropic if its distribution is invariant under rotation around

origin. It means the distribution of the rotated point process OX = {Ox, x ∈ X} is the
same as the distribution of X for all rotations O around origin O ∈ R

d.
A point process is called motion invariant if it is both stationary and isotropic.

Lemma 1.1: If the point process X is stationary with an intensity measure Λ then Λ is a
multiple of the Lebesgue measure.

Proof: It follows since for a stationary point process it must hold that Λ(B) = Λ(B + y)
for all B ∈ B(Rd) and for all y ∈ R

d and the Lebesgue measure is the only measure (except
the multiple of it) which is invariant under translation. �

From previous lemma 1.1 it follows that a stationary point process has the intensity
function and this intensity function is constant. This constant is called for short intensity.

Definition 1.6: The n-order moment measure of a point process X is defined by

M (n)(A) = E

∑

X1,...Xn∈X

1[(X1,...,Xn)∈A], A ∈ (Bd)n. (1.3)


[…]


Here the dimension of Θt is d. We are interested in RMCSs with integer Hausdorff
dimension k, 0 < k < d.

Let X ⊂ R
d be Hk−rectifiable (Definition 1.29). The relation between RMCS and

weighted random measure (Definition 1.26) can be demonstrated by the following diagram,
where Ξ is the system of weighted measures in R

d with weight space R.

Φusc = {(X, f)}
↑ ց

(Ω,F) → Ξ = {(ψ,w)}
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The diagram comumtes for ψ(.) = Hk(X ∩ .) and w(x, ψ) = f(x) on X. Specially in the
case k = 1 (k = d − 1) RMCS given by a random fibre (surface) system (see Section 1.4)
and a random field Z on R

d ca be described by a weighted random length (surface area)
measure, respectively, with weight given by Z restricted to Θ.

4.2.1 Random-field model

Definition 4.2: Let Z̃ be an upper semicontinous random field on R
d. (Θ, Z) a RMCS

such that ∀x ∈ Θ Z(x) = Z̃(x). If Z̃ and Θ are stochastically independent, that (Θ, Z) is
called a random-field model (with dash).

In the random-field case from statistical point of view we can study Θ and Z independently.
Obviously in the example when Θt is a level set (4.5) of a Gaussian random field Z̃ we
have that (Θt, Z) is not a random-field model.

In Chapter 2 the Cox process on a curve was investigated as a spatio-temporal process.
In the case of a random curve, (Y ,Λ) is a random marked closed set, where Y is a special
case of a random fibre process (see Section 1.4) in space and time and Λ is a spatio-
temporal random field. It is not clear wheather this is a random-field model for given
neurophysiological experiment.

We will therefore concentrate on the problem of testing the null-hypothesis H0 of a
random-field model. This was investigated first by Schlather et al. [43] for marked point
processes. Later in the book by Illian et al. [31], for stationary marked point processes in
R

2, the test is based on a mark-weighted L−function

Lm =

√
Km(r)

r

where Km is the mark-weighted K−function.
The testing procedure will be generalized in two ways: firstly to avoid stationarity

assumption we will use the Definition 1.25 of second-order intensity reweighted stationary
(SOIRS) random measure. Secondly, a general class of RMCSs with Hk−sets Θ in Definition
4.2 can be tested.

Specially we will formulate the test for SOIRS fibre process Y in the plane considering
the random length measure, cf. Section 1.4, Λ is a planar random field. The fibre process
here is specially a random curve, therefore we use the temporal parametrization and have
thus an unbiased estimator of K-function according to (1.26):

K̂(r) =
△x△y

|A|

∑

x∈V xY

∑

y∈V
y
Y

y 6=x

1(||x−y||<r)

LA(x)LA(y)
, r > 0. (4.6)

Here the curve is approximated by a piecewise linear curve (union of segments) with set of
vertices V y

Y and equal segment length △y. For test points x ∈ V x
Y larger intervals (of length

△x) can be chosen. LA(x) is the intensity function of the inhomogeneous length intensity
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Figure 4.4: The random field model test: data and results. Left a)- The track with spikes
(red dots), Middle b) - The test points xi ∈ V x

Y (yellow dots) together with the track, Right
c) - The envelopes (4.8) do not hit horizontal axis, we cannot reject the hypotheses of a
random-field model.

measure of Y in A. For data in a bounded set A standard edge-effect corrections [31] of
(4.6) can be used.

Our test is analogous to the case of marked point processes (cf. [31]) and it can be
suggested in the following algorithm:

a) evaluate a kernel estimator of LA(x) from the observed curve,

b) divide the curve in time onto m pieces of equal length △x, V
x
Y is the set of midpoints

xi ∈ Y of each piece,

c) evaluate the Λ-weighted K-function estimator (△y very small)

K̂Λ(r) =
△x△y

|A|

∑

x∈V xY

△Λ(x)
∑

y∈V
y
Y

y 6=x

1(||x− y|| < r)

LA(x)LA(y)
, (4.7)

where △Λ(x) = Λ(x)
EΛ(x)

.

d) Random reallocation: put subsequently n permutations of △Λ(x) values in (4.7) and
evaluate the estimator for each,

e) draw envelopes

L̂max(r) − L̂Λ(r), L̂min(r) − L̂Λ(r); L̂Λ(r) =

√
K̂Λ(r)/π. (4.8)

If any of the envelopes hits the horizontal axis at a point, the null hypothesis of a
random-field model is rejected.

We do not consider the temporal evolution, simply a planar random-field model (Y ,Λ)
is tested using data from Fig. 4.4a, where Y is the track (a random curve) and Λ is a
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planar random field which induces the driving intensity function of a Cox process of spikes
along the track.

The above algorithm was used to evaluate the data from Section 3.2. The problem of
estimating the weights △Λ(xi) = Λ(xi)

EΛ(xi)
from a single realization was solved in the following

way. Both the numerator and denominator is estimated as a ratio of number of events to
length of track within a small neighborhood of xi (or generalized to kernel estimator).
While for the denominator the whole track Y is considered, for the numerator we consider
to each xi only the corresponding piece of track as defined in b).

The results of real data evaluation are in Fig. 4.4b, the null hypothesis of the random-
field model is not rejected.
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[42] Sato KI (1999), Lévy processes and Infinitely Divisible Distributions, Cambridge
University Press, Cambridge

[43] Schlather M, Ribeiro PJ, Diggle PJ (2004), Detecting dependence between marks and
locations of marked point processes, J. R. Statist. Soc. B 66, 79—93.

[44] Schoenberg FP, Brillinger DR, Guttorp PM (2002). Point processes, spatial-temporal.
In: El-Shaarawi A, Piegorsch W, eds., Encyclopedia of Environmetrics, Vol. 3, Wiley,
New York, 1573–1577.

[45] Stoyan D, Kendall WS, Mecke J (1995), Stochastic Geometry and Its Applications,
2nd Ed., Wiley, Chichester.
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