Posudek na disertační práci Mgr. Blaženy Frcalové (KPMS MFF UK Praha):
Spatio-temporal point processes.

Práce je věnována teorii i speciálním aplikacím modelů pro náhodně časo-prostorové bodové procesy, a zejména rozšíření dvojité stochastických (Coxových) procesů. V úvodní rozsáhlé části autorka představuje teoretický aparát pro popis těchto procesů, některá rozšíření (na značkové procesy, či procesy objektů) i základní postupy MCMC procedur. Tato část obsahuje přes 30 definic a ukazuje, že autorka se dobře orientuje v celé hloubce dané problematiky. Možná by bylo vhodné tuto hodně technickou část proložit častěji volným textem, soustředit se především na pojmy v další části používané, a uvádět častěji příklady a interpretaci definovaných pojmů.

Druhá část se zabývá Coxovými procesy s intenzitou generovanou Lévyho procesem a dále pak těmito procesy definovanými a sledovanými na křivce. Tato část, společně s aplikacemi v části 3, obsahuje hlavní přínos této práce, její základ byl publikován v referenci [29]. Tyto části přinášejí i návrhy a aplikaci postupů statistické analýzy (založené na MCMC metodách) a možnosti testování vhodnosti modelu a residuální analýzy. Protože stěžejní reálný příklad umožňuje různé interpretace (a tedy i modely a přístupy), je alternativním přístupům věnována závěrečná kapitola 4.

Jako v každé práci i zde lze najít několik drobných nepřesností a nejasností (alespoň pro mne):

- Str. 9, v Definici 1.1. není definováno \mathcal{A} . Dále je „nešťastná“ dvojí interpretace $X(\cdot)$.
- Na začátku by měly být uvedeny reference, z kterých tato úvodní část čerpá.
- Str. 12, v Definici 1.12 jsou značky značeny w_i a pak k_i .
- V (1.7) asi chybí závorka $E[\dots]$.
- Str. 17, asi přesněji říci „ σ -algebra of the process“ v Definici 1.17.
- Str. 18 shora, velké Λ je tu použito pro 2 různé věci (dosud bylo použito pro integrál funkce intenzity).
- Část 1.2.3 je vlastně jen vsuvka, proč je omezena na parametrický model?
- Část 1.4 – opět se nabízí otázka o vztahu této části k následujícím.
- Str. 25, Theorem 1.6. Asi by se mělo předpokládat, že i navrhuje hustoty $q(x,z)$ v MH algoritmu generují aperiodický a nerozložitelný Markovův řetězec. Dále, zajímavá vlastnost generovaného řetězce je nejen konvergence rozdělení, ale i momentů atd. (ergodicita).

Podrobnější poznámky a dotazy mám k otázkám residuální analýzy a k příkladům, případně k jejich interpretaci a volbě modelu:

- Str. 45: Domnívám se, že pokud jsou odhady získány pomocí MCMC, výsledkem je (přibližně) reprezentace a posteriorního rozdělení odhadované veličiny. Mohu dosazením tedy přímo získat odpovídající reprezentaci (rozdělení) residuálního procesu, a není třeba více běhů MCMC.
- Str. 49: Na obrázku 3.2b je intenzita, která generovala procesů „spiků“? Jaký je vztah s konstantou a , jaká byla konstanta a ?

- K celému reálnému příkladu:
1. Pokud by situace byla popsána jako Coxův proces, jaká je interpretace (náhodné intenzity)?
2. Zdá se, že podstatná je prostorová složka, a časová závisí právě na tom, v jaké pozici se objekt vyskytuje. Čili jakoby „základní časová intenzita“ byla konstantní. – Je toto interpretace, která se skrývá za modelem v části 4.2.1 (náhodné pole)?
3. Alternativní „nenáhodný“ model by mohl být typu „regresní model pro intenzitu“, multiplikativní či aditivní, s regresorem – pozicí (tento regresor pak závisí na čase, pokud se pohybuje po křivce).

Tématika je autorkou zcela zvládnuta. Práce obsahuje bohatý materiál teoretický a inspirující metody aplikace. Přes drobné připomínky a nepodstatné nedostatky zmíněné shora soudím, že **práce splňuje požadavky na disertaci pro získání titulu PhD a doporučuji ji k obhajobě**

V Praze dne 10.8.2010

ÚTIA AV ČR